Βλέπομεν γὰρ ἄρτι δι' ἐσόπτρου ἐν αἰνίγματι... ἄρτι γινώσκω ἐκ μέρους (I Cor. 13, 12). Et on peut également rappeler le texte de sens analogue (II Cor. 4, 7): Ἐρχομεν δὲ τὸν θρασυρὸν τοῦτον ἐν ὀστρακίνοις σκεύεσιν ἵνα ἡ ὑπερβολὴ τῆς δυνάμεως ᾗ τοῦ θεοῦ καὶ μὴ ἐξ ἡμῶν. *Diximus ne aliquid et sonimus aliquid dignum Dei? Imo vero nihil me aliud quam dicere voluisse sentio: Si autem dixi, non hoc est, quod dicere volui* (AUGUSTIN, *De doctr. christ.* I 6). *Cur non te sentit, Domine Deus, anima mea, si invenit te? An non invenit, quem invenit esse lucem et veritatem?... An et veritas et lux est, quod vidit, et tamen nondum te vidit, quia vidit te aliquatenus, sed non vidit te, sicuti es? Domine Deus meus, formator et*

*reformator meus, dic desideranti animae meae, quid aliud es, quam quod vidit ut pure videat quod desiderat* (ANSELME DE CANTORBÉRY, *Prosl.* 14). *Et ut omne aenigma est sermo obscurus, nodosus, involutus, intellectu difficilis: ita nostra Theologia ratione obiecti est inevidens, complectens mysteria profundissima et in hac mortalitate cognitu difficillima* (HOLLAZ, *Examen Theol. acroam.* 1707, *Prosl.* I 8).

C'est précisément parce que, dans la foi, la vérité est présupposée, comme le critère de toutes choses, qu'elle n'est en aucune manière supposée comme un « donné ». La vérité vient: elle vient dans la foi, au sein de laquelle nous commençons à connaître, au sein de laquelle nous cessons (et recommençons !) de connaître. Les résultats du travail dogmatique qui a précédé le nôtre, et nos propres résultats, ne peuvent être, par définition, que des signes de cette venue. Car ces résultats sont, dans tous les cas, des résultats d'efforts humains, et comme tels, des aides, mais aussi l'objet de nouveaux efforts humains. La dogmatique ne peut être qu'une *theologia crucis*: l'acte d'une obéissance qui est certaine dans la foi, mais aussi, et pour cela même, humble, toujours ramenée à son point de départ, toujours recommencée. Elle n'est jamais une saisie triomphante et aisée, une œuvre qu'il s'agirait seulement de compléter partiellement, une œuvre qui pourrait être complète. La dogmatique marche toujours sur l'étroit sentier qui va de la révélation accordée à la révélation promise:

... ἐκ πίστεως εἰς πίστιν: de la foi à la foi (Rom. 1, 17). AUGUSTIN, en des passages importants, enseigne que le *credere* doit précéder l'*intelligere*, en tant qu'il est la foi reposant sur la *vox de coelo* (*verbum Dei*); mais que le *credere* doit suivre l'*intelligere*, en tant qu'il est la foi qu'il faut certifier par le *sermo propheticus* (*verbum meum*) — à laquelle Marc 9, 22 s. se rapporte! La foi comme foi en Dieu repose sur elle-même et fonde la connaissance. La foi comme foi de l'homme a besoin de la connaissance et n'est certifiée que par cette connaissance (*Sermo* 43, 4-9).